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DISSERTATIO INAVGVRALIS MEDICA
D E

MORBIS RECIDIVIS.
CAPVT IPATHOLOGIAMOREORVM RECIDIVORVM.

eſpicienti tibĩ, quiè morborun; dicuntur, accidentales diſ-
ferentias: has aũ illas, quas ſtabilivit celeberr. õ AVBIVS,
commode revocari poſſe, haud magna comprehendes diſ-
ficultat Quum enim quilibet morbus non tantum ut
effectus, a determinata cauſſa, corpori humano adplicata,

productus, verum cauſſae quòque inſtar, corpori inexiſtentis et ad certum
temporis intervallum in eodem perdurantis, concipiendus veniat: ſequitur,
Medicum de genio huius vel illius morbi cognoſcendo ſollicitum; huius
originem, ſedem, curſum, gradum, indolem et eventum trahere in con-
fiderationem oporteree. Quoniam autem morbi, quoad eſſentiam non di-
verſi, horum nihilominus. reſpectu ſe relinquere poſſunt, prouti. id ex
exemplis, quibus turget Pathologia, facile innoteſcit; atque morborum
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aceide itales differentiae nominantur eae, quae, ſalva manente natura et eſ-
ſe atia morborum, adeſſe et abeſſe queunt: inde colligitur, ex origine, ſede,
carſu, gradu, indole et eventu morborum, accidentales horum differen-
tias originem ſuam ſumere. Atqui, ſi ab eſſentia morborum diſceſſenis,
nil eſt, quod, praeter hoe, in conſiderandis morbis cogitare poſſes.
Quamobrem omnes morborum differentiae accidentales ex adductis momen-
tis hauriantur neceſſe eſt. Conſ. õ AVS 1I Inſtit. Pathol. medicin. i5. 121.
842 Sed ex dictis conflatur ſimul, omnes morborum differentias, quae iude

d

promanant, ni eſſe, niſi accideniales.

5 ILEa eſt cauſſarum, morbos ita, ut exiſtant, determinantium, con-
ditio, ut ſunplices nunquam, compoſitae ſemper ad procreandas corporis
humani confluant aegritudines, hac quidem ratione, ut unica earum, ca-
dens licet in hominem, hunc ad morbum quendam omnino diſponat, neu-
tiquanã verd ita adſſigat, uteodem rurbo ſtatim corripiatur; wolunt id
demonſtrationes, quae in Pãthologia fuſe ſuppeditaitur. Quodiſi aufem
hoc, ut eſt, æxtra dubium poſitim fuerit: poteris absque contradictione
fingere, quod morbi cuiuòdam, corpon a]grò: actu inexiſtentis, cauſſa
determinans. ſufficiens, utpote, uti dixi, compoſita, ita queat mutari, ut
ex una parte Aiſedat, ex altera veròremaneat in corpore Finge nunc
reapſe id contigiſſe, atque pone ſimul, nil incidiſe, quod partem cauſſae
morbificae, quae diſparuit, ſuppleat factam que lacunam expleat: opus tum
erit, ut morbus, qui adſuerat, ſolutus et in ſpeciem ſanatus adpareat, alias
enim concedere deberes, cauſſam nòn ſufficientem eſſe ſufficientem. Con-
tingat :utem, elapſo non ita. magno temporis ſpatio, ut cauſſa prior, eva-
nida reddita, recedat, aut fiat, ut àlia, prioris vicem ſuſeipiens, expoſito
eidem corpore acgrotante, ad relictam accedat: fieri tum aliter non poteſt,
quin qui in ſpeciem ſanatus adpartbat, morbus redeat atque, poſiquam ali-
quamdiu emanſit, revertatir; hoc enimſi negas, cauſſam ſufficientemnon eſſe

ſufficientem largiaris neceſſe æſt. Quod quum ſanac rationi replgDet: patet,
feri poſſe, ut morbus, poſiquam in ſpeciem ſanatus aliquamdiu emanſit,

denuo adoriotur.

5 IiConſtat dein, edocente id ipſum Pathologia, quod cauſſae mor-
borum genitrices haud raro ita mutentur, ut, facto. unius in aliam tranſitu,
priorem ſublatam nova ſtatim excipiat, cundem morbum ſfficienter deter-

minans.
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minans. Docet id V. g. cephalalgia, a congeſtione ſanguinis verſus ence-
phali vaſa, propter inferiorum partium ſpasmum, concitata, quae ſaepe, ſu-
perata quamvis feliciter ſpasmorum atrocia, ideo perennat, quoniam prior
cauſſa debilitatem produxerat in vaſis encephali, vicem cauſſae congeſtionum
ſubeuntem. Finge itaque, caſum huncce contigiſſe quidem, ſed ita, ut
a priori enata nova cauſſa morbi, ſibi relicta, inſufficiens ſit ad excitandum
morbum, et, ut hoc fiat, incremento quodam indigeat; fac, in hoc ſtatu
priorem eauſſam abire: nulla tunc aderit cauſſa morbi ſufficiens, atque ideo

ipſe morbus ad ſenſum erit fublatus. Pone vero poſt aliquod haud ita lon-
gum temporis intervallum illud novae cauſſae quaſi ſupplementum addi,
(poterisne enim id fingere?) cauſſa morbi nova, antea inſuffieiens, ſufficiens
nunc evadit; nonre itaque morbus ipſe denuo determinabitur? Hinc iam
alio modo eluceſcit, quod morbus, poſtquam in ſpeciem ſublatus aliquam-
diu emanſit, denuo adoriri poſſit.

s. V.
Quum quãe adduximus II. et Il. non in quemlibet corporis

humani morbum quadrare poſſint, prouti ipſae dictitant demonſtrationes:
ſequitur inde, differentiam quandam ſtatui poſſe inter morbos itæ, ut de-
ſeripſimus, redeuntes, et inter eos, qui aut plane non, aut alio modo re-
currunt. Quoniam autem eusmodi differentia eventum morborum reſpi-
cit, atque hine formatae morborum differentiae accidentales ſunt 1.),
dubium non eſt, ouin, ſi vere exiſtant, eiusmodi morbi nonniſi acciden-
taliter ab aliis differant.

ĩ V.Recidiva, ſei morbus recidivus, dieĩtur morbus, qui, poſtquam in
ſpeciem ſanatus aliquamdiu emanſit, denuo adoritur. Vid. cAVEIVS l.

5. 881. Morbi itaque recidivi ſua poſſibilitate non deſtituuntur ll. lil.)
atque accidentaliter ab aliis morbis, qui non ſunt recidivi, differunt (6. IV.)
Horum autem morborum exiſtentiam comprobant obſervationes. Conſ.
Illuſt. b. m. HOF?MANNI Med. rational. ſyſtem. Tom. ll. Sect. I. Cap. VI,

ò Xiil Schol. Morbus recidivus caute diſlingui debet a morbo ſimpliciter recurrente,

periodico, intermittente et eo, onem revocatum dicere poſſes. Morbus recur-
rens eſt morbus, qui poſt ſul ſolutionem denuo reditt. Qui ergo redire po-
teſt vel natura, vel arte et voluntate medemis. Si poſterius: talis morbus
poterit revocatur nuncupari. Si prius: morbus revertitur vel poſt plenariam
1i. ſolutionem, vel intra plenariac ſuææ ſolutionis tempus Si hoc paullo

ſre-
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frequentius fit: morbus ocatur intermittens. Si vero, aut hoc, aut illud
ſlato ſemper tempore contingat: morbus dicitur periodicus. F acile ergo p-
tet, quomodo a recurrente et revocato morbo differat morbus recid vns. Ab
intermittente recedit in eo, quod hic plus vice ſimplici neceſſrio redire de-
bet, quo non indiget recidivus. Quid? quod de morbo, qui intermittens no-
minatur, conſtare debet, morbum intra plenariae ſuae ſolutionis tempus re-
verti; morbus vero recidivus ante reditum ſuum in ſpeciem ſanatus videatur
neceſſe ætt Neoue morbus periodicus cum recidivo confundi facile poteſt
Illum enim neceſſario ſtato quodam tempore redire oportet, quod in morbum
recidivum non cadit. Vid. 2E RILL. V. SWĩET EN Comment. in Aphoriſim.
EOERHAVII Tom. II. et õ. 727. pag. au. illuſir. b. m. uoFrPMANNVS l. C.
5. XXXVII. Schol.- Poterit dein ætiam morbus veriodicus poſt plenariam ſui
ſolutionem recurrere, quod non acque valet de morbo recidivo. Confer.
Illuſir. b. m. HOFFMANVS I. c. 5. XIlI. Quod tandem noſlra ex GaAVBIO
deſumta recidivae, definitio cum vſu loguenai recepto conſpiret, ulterius
commonſtrare non opus eſſe cenſeo. Cuius vero intereſt, exactius hoc noſce--
re, adeat, ſi lubet, Medicoruimm monumenta, inprimis autem loca, a nobis
allegata.

5. VLQuum morbus recidivus ſit is, qui, poſtquam ĩn ſpeciem ſubla-
tus aliquamdiu ceſſavit, denuo aggreditur ũ. anteced.); huius vero genii
nmorbus, actu praeſentibus conditionibus ę. lI. ll. gignatur: inde colligi-
tur, neceſſarium reddi morbi recidivi ortum, quamprimuim cauſſa morbi
cuiusdam ſufficiens vel ĩta diminuitur, ut plane ſublata eſſe videatur, dein
vero hac denuo ratione paullo poſt adaugetur, ut eiusdem morbi cauſſa
evadat ſufficiens, vel hoc modo immutatur, ut facto illius in aliam tran-
ſitu, haec quidem, per ſæ ſumta, inſufſficiens plane ad ꝑroducendum mor-
bum exiſtat cauſſa, accedente autem, brevi elapſo tempore, novo incre-
mento, nunc demum de novo eundem morbum, qui antea corpori aegrò
inhaerebat, et ſanatus iam adparebat, ſufficienti ratione excludatt. Quo-
niam porro quilibet morbus reeidivus in ſpccięm ablatus videri debet:
neceſſc eſt, ut pars cauſſae, iĩllum determinantis, corpori adhuc eo tempore
inexiſtat, quo idem evanuiſſe putatur. Vnde patet, partem cauſſae mor-
bificae, quac tum remanſit, oportere vel ad cauſſam priorem, vel ad novam,
ab illa provocatam, referri Quam ob rem quae adduximus ſ lI. lll. mo-
menta non ſolum ad recidivam efficiendam ſufficere poſſunt, ſed unum
eorum, aut alterum neceſſario adeſſe debet, quando actu procreatur reci-
diva. Hinc etiam omnes huius cauſſae apprime poſſunt ad iſta momenta
revoeari, ita, ut omne, quod iisdem convenienter non agit, recidivae

cauſſa exiſtere nequeat. 5. VII.
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ſ. VIISi morbi cuiusdam cauſa sit materia ſluidæ, quue ulterius ſe ſro-
pagare poteſt: ſequitur, ſi et minima eius pars in corpore relinquatur,
cegrum recidioam pati oportere. Pone enim, minimam portionem cius-
modi materiae corpori adhuc inhaerere; opus eſt, ut ſymptomata, inde
ſuſcitata, ſint infinite parva, quae itaque, utpote ſenſuum acie ſuperiora,
obſervare Medicus nequit. Nonne propterea morbum ſanatum eſſe iudi-
cabit? Verum enim vero haec materia ita per hypotheſin comparata eſt,
ut ſui ſimiles producat. Hinc, quae eius minima portio reſtat, brevi in-
teriecto temporis intervallo ſat notabilem ſibi ex aſſe reſpondentis materiae
procreabit copiam, cuius iam effectus ſenſus incurrent. Morbus hac ra-
tione excitatus, oritur a materia, cuius natura cum materiae antea prae-
ſentis eſſentia convenit. Atqui ab una eademque cauſſa idem quoque pro-
ficiſcitur effectus. Ergo morbus, ſic enatus, cum illo, qui antea adſige-
bat, eandem habebit naturam atque morbus eiusdem genii erit. Quodſi

ea propter materia quaedam, quae ulterius ſe propagare poteſt, cauſſa eſt
morbi cuiusdam, atque hic hoc modo curatur, ut minima tantum illius
non eliminata portio in corpore relinquatur: oritur tum exinde morbus
idem, poſtquam in ſpeciem ſanatus aliquamdiu emanſit, hinc prioris re-
cidiva (5. V.). Ex quibus propoſitionis cluceſcit veritas.

5. VIII.Si poſt ſublatam humorum nimiam abundantiam, aut ſpiſſitudinem,
aut acrimoniam, notabilis ſolidorum remanſerit debilitas: facile tum fit,
ut prior morbus recidivae inſlar redeat. Fluida corporis humani per ca-
nales vehuntur inque hos agunt, unde vaſa ipſa ad proportionatam ſui con-
tractionem et in fluida reactionem ſtimulantur. Quum iam finita ſit valorum
omniumque ſolidorum potentia, atque hoc inter alia a determinata fibrarum
elementarium cohaeſione pendeat: ſequitur, ut, ſi reſiſtentia fluidorum ni-
mium increſcat, aut cohaeſio fibrarum valde diminuatur, debilitas in vaſis
produci debeat., Atqui fluidorum et abundantia et ſpiſſitudo nimia efficit
non ſolum, ut eorum erga ſolida reſiſtentia plus iuſto invaleſcat, verum
etiam, ut ſolida nimium diſtendantur, atque hinc cohaeſio elementorum
nimium diminuatur. Ergo utrumque fluidorum vitium ſolidorum gignere
valebit debilitatem Notum porro eſt ex Phyſiologia, quod corporis noſtri
ſolida continua., ut illorum conſervetur robur, egeant nutritione, lymphae
nutritiae ope peragenda. Sed ab acrimonia humorum facultas lymphae,
partes nutriendi, deſtruiturr. Quamobrem nullum eſt dubium, quin etiam
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acrimonia fluidorum cauſſa debilitatis in ſolidis exſiftat. Sed debilitas,
a cauſis hactenus recenſitis pronata, non neceſſario cum morbo ipſo tollitur,

ut quilibet facile perſpicit. Hinc iam patet, quod. ſublatis licet enarratis
morbis, ſolidorum nihilominus notabilis adhue perdurare poſſit debilitas.
Evictis ſic iis, quae, ad oſtendendam hypoth ſeos poſſibilitatem, praemitti
debebant: ponamus primo, poſt ſublatam nimiam humorum abundantiam,
inſignem quandam in corpore quodam re manſiſſe debilitatem, huiusque
attendamus effectus. Ex praeceptis, quae Phyſiologia enuntiat, conſtat,
ſe- et exeretiones ideo quoque in corpore humano contingere, ut fluido-
rum quantitas, alias nimium captura incrementum, imminuatur. Cohi-
bitae ergo ſe- et excretiones id neceſſurio cauſſari debent, ut humorum
quantitas ſtatui ſanitatis minus convenienter adaugeaturr. Quoniam
autem, tradente hoc Phyſiologia, ad ſe- et excretiones rite perficiendas
congruus ſanguinis adpullius, hinc robur vaſorum requiritur; debilitas
vero valorum horum robori oppolita eſt, atque diviſionem globulorum
ſanguineorum in minores impedit: nullum eſt dubium, quin ſolido-
rum debilitas ſe- et excretionibus obicem ponat, conſequenter ortui ni-
miae humorum abundantiae faveat. Praeterea inſignis eſt fluidorum excer-
nendorum copia; per ſolam enim tranſpirationem inſenſibilem plus quam
dimidia pars aſſumtorum eliminatur. ſs ANC TOR II Medic. Static. Sect. I.
Aph. VI.). Quodſi itaque ſe- et excretiones diminuantuur: ſacile tum ſit,
ut etiam breui temporis ſpatio humorum copia plus iuſto adicendat.
Quamobrem notabilis ſolidorum, poſt ſublatam nimiam humorum abun-
dantiam reſtitans, debilitas efficere valet, ut, qui integre fanatus adpare-
bat, morbus aliquandiu poſt recurrat, ſicque recidivam conſtituat (õ. V.).
Quodſi dein fingamus, eandem debilitatem poſt ſanatam ſpiſſitudinem
huniorum relictam fuiſſe: cauſſa ſimul concipitur, quae et reſolutio:
nem humorum, et motum illorum impeditt. Atqui ea eſt fiuidorum
noſtrorum conditio, ut, niſi continuo diſſolvantur et moveantur, facile
concreſcant et cohaeſionem ineant maiorem, quam ut cum eadem ſtatus
ſanitatis conſiſtere poſſit. Ergo debilitas ſolidorum cauſſa eſt ſpiſſitudinis
humorum. Quum autem effectus cauſſae ſuae ſemmper ſit proportionatus:
ſequitur, ſpiſſitudinem humorum eo facilius eoque breviori tempore a de-
bilitate oriri, quo maior eſt, qui obtinet in corpore quodam, debilitatis
gradus. Hinc remanentem, poſt remotam ſpiſſitudinem notabilem, ſolido-
rum debilitatem recidiva illius excipere facile poteſtt. Ad tertium deni-
que acoedamus calum Quae excernuntur ſecreta corporis humani fluida

omnia
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omnia ferme acredine notabili ſunt imbuta. Patet id ex ſudore, urina
et ſ. p. Facta itaque excretionis huiuscemodi fluidorum ſuſflaminatione,
iugens materine acris copia remaneat in corpore neceſſe eſt. Verum
debilitas ſolidorum impedit, quo minus excretiones rite ſuccedant (per
anteced.). Opus conſequenter eſt, ut eadem cauſſa ſit, acrimoniam fiui-
dorum determinans. Nonne itaque notabilis poſt euratam fluidorum
acrimoniam perdurans ſoliglorum debilitas illius recidivam proũucere vale-
bit? Accedit, quud, praeſente viſcerum debilitate, ſanguificatio laeda-
tur, quam laeſam numquam non preſſo pede ſubſequi ſolet acrimonia.
Certo certius ergo eſt, quod enuntiavimus, aſſertum.